
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/2024

 OBJETO:  Contratação  de  prestação  de  serviços  de  manutenção  preventiva  e  corretiva,  incluindo  o  fornecimento  de 
materiais,  peças,  componentes  e  acessórios  nas  subestações  abaixadoras  abrigadas  e  grupos  geradores 
pertencentes ao Tribunal de Justiça do Estado do Ceará.

Data de Abertura de Proposta: 27/05/2024 às 10:00h (horário de Brasília).
Início da Sessão de Disputa de Preços: 27/05/2024 às 10:30h (horário de Brasília).
Processo: 8519460-29.2023.8.06.0000

1. SET SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM TELEINFORMÁTICA LTDA 7. ITS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

2. JUDAH SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA-EPP 8. ARQTEC-COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

3. NÓBREGA & ASSIS SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 9. PGS – COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

4. VIP SERVIÇOS ODONTO MÉDICOS LTDA 10. FRANCISCO SELDEN DE FARIAS CHAVES

5. ECLARKE MANUTENÇÕES ELÉTRICAS LTDA 11. ROBSON S LACERDA

6. SERVEMTEC LTDA

LOTE 1

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE UN QUANT. VALOR 
UNITÁRIO

VALOR TOTAL 
ANUAL

1
Subestação “A” - 

Fórum Clóvis 
Beviláqua

Manutenção preventiva de subestação sem desligamento UND 4 R$ 500,00 R$ 2.000,00

2 Manutenção preventiva de subestação com desligamento UND 1 R$ 1.800,00 R$ 1.800,00

3
Disponibilidade do atendimento para manutenções corretivas 

por um mês
UND 12 R$ 600,00 R$ 7.200,00

4
Subestação “BC” 

- Fórum Clóvis 
Beviláqua

Manutenção preventiva de subestação sem desligamento UND 4 R$ 500,00 R$ 2.000,00

5 Manutenção preventiva de subestação com desligamento UND 1 R$ 2.300,00 R$ 2.300,00

6
Disponibilidade do atendimento para manutenções corretivas 

por um mês
UND 12 R$ 894,00 R$ 10.728,00

7
Gerador do 
datacenter - 
Fórum Clóvis 

Beviláqua

Manutenção preventiva em grupo gerador UND 2 R$ 900,00 R$ 1.800,00

8 Acionamento de grupo gerador UND 52 R$ 110,00 R$ 5.720,00

9
Disponibilidade do atendimento para manutenções corretivas 

por um mês
UND 12 R$ 550,00 R$ 6.600,00

10
Gerador da 

subestação “A” - 
Fórum Clóvis 

Beviláqua

Manutenção preventiva em grupo gerador UND 2 R$ 900,00 R$ 1.800,00

11 Acionamento de grupo gerador UND 52 R$ 110,00 R$ 5.720,00

12
Disponibilidade do atendimento para manutenções corretivas 

por um mês
UND 12 R$ 550,00 R$ 6.600,00

13
Gerador da 

subestação “BC” 
- Fórum Clóvis 

Beviláqua

Manutenção preventiva em grupo gerador UND 2 R$ 1.000,00 R$ 2.000,00

14 Acionamento de grupo gerador UND 52 R$ 110,00 R$ 5.720,00

15
Disponibilidade do atendimento para manutenções corretivas 

por um mês
UND 12 R$ 550,00 R$ 6.600,00

CUSTO ANUAL – SUBTOTAL (A) R$ 68.588,00

ITEM DESCRIÇÃO VALOR (R$)

01 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, PEÇAS, COMPONENTES E ACESSÓRIOS SOB DEMANDA (MEDIÇÃO) R$ 200.000,00

CUSTO ANUAL – SUBTOTAL (B) R$ 68.588,00

VALOR GLOBAL (TOTAL DA PROPOSTA A+VALOR PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS B) R$ 268.588,00

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL

VIP SERVIÇOS ODONTO MÉDICOS LTDA (CNPJ 25.080.595/0001-63), vencedora do lote  1  com o valor  de R$ 268.588,00 
(duzentos e sessenta e oito mil, quinhentos e oitenta e oito reais).



Encerrado o Lote 1 do Pregão Eletrônico Nº 019/2024, declarado o seu vencedor, e não ocorrendo qualquer ilegalidade a defeituar o 
procedimento,  submeto ao Excelentíssimo Desembargador  Presidente, para a devida homologação,  e,  conforme conveniência, 
adjudicação do objeto ao vencedor.

Fortaleza, aos 18 de junho de 2024.

 VISTO:   __________________________________________________
Membro da Comissão Permanente de Contratação

______________________________________________
Pregoeiro do TJCE

DECISÃO DO PRESIDENTE

Antes, à Consultoria Jurídica, para exame.

Fortaleza, aos 18 de junho de 2024.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

Nada obsta a homologação do resultado da licitação e, consequentemente, a adjudicação do objeto ao vencedor.

À douta Presidência.
D.s.

Cristiano Batista da Silva
Consultor Jurídico da Presidência



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/2024

 OBJETO: Contratação de prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento de materiais, peças, componentes e  
acessórios nas subestações abaixadoras abrigadas e grupos geradores pertencentes ao Tribunal de Justiça do Estado do Ceará.

Data de Abertura de Proposta: 27/05/2024 às 10:00h (horário de Brasília).
Início da Sessão de Disputa de Preços: 27/05/2024 às 10:30h (horário de Brasília).
Processo: 8519460-29.2023.8.06.0000

1. SET SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM TELEINFORMÁTICA LTDA

2. JUDAH SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA-EPP

3. NÓBREGA & ASSIS SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA

4. VIP SERVIÇOS ODONTO MÉDICOS LTDA

5. ECLARKE MANUTENÇÕES ELÉTRICAS LTDA

6. SERVEMTEC LTDA

7. ITS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

8. ARQTEC-COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

9. PGS – COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

10. FRANCISCO SELDEN DE FARIAS CHAVES

11. ROBSON S LACERDA

LOTE 1

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE UN QUANT. VALOR 
UNITÁRIO

VALOR TOTAL 
ANUAL

1
Subestação “A” - 

Fórum Clóvis 
Beviláqua

Manutenção preventiva de subestação sem desligamento UND 4 R$ 500,00 R$ 2.000,00

2 Manutenção preventiva de subestação com desligamento UND 1 R$ 1.800,00 R$ 1.800,00

3
Disponibilidade do atendimento para manutenções corretivas por 

um mês
UND 12 R$ 600,00 R$ 7.200,00

4
Subestação “BC” 
- Fórum Clóvis 

Beviláqua

Manutenção preventiva de subestação sem desligamento UND 4 R$ 500,00 R$ 2.000,00

5 Manutenção preventiva de subestação com desligamento UND 1 R$ 2.300,00 R$ 2.300,00

6
Disponibilidade do atendimento para manutenções corretivas por 

um mês
UND 12 R$ 894,00 R$ 10.728,00

7
Gerador do 
datacenter - 

Fórum Clóvis 
Beviláqua

Manutenção preventiva em grupo gerador UND 2 R$ 900,00 R$ 1.800,00

8 Acionamento de grupo gerador UND 52 R$ 110,00 R$ 5.720,00

9
Disponibilidade do atendimento para manutenções corretivas por 

um mês
UND 12 R$ 550,00 R$ 6.600,00

10
Gerador da 

subestação “A” - 
Fórum Clóvis 

Beviláqua

Manutenção preventiva em grupo gerador UND 2 R$ 900,00 R$ 1.800,00

11 Acionamento de grupo gerador UND 52 R$ 110,00 R$ 5.720,00

12
Disponibilidade do atendimento para manutenções corretivas por 

um mês
UND 12 R$ 550,00 R$ 6.600,00

13
Gerador da 

subestação “BC” 
- Fórum Clóvis 

Beviláqua

Manutenção preventiva em grupo gerador UND 2 R$ 1.000,00 R$ 2.000,00

14 Acionamento de grupo gerador UND 52 R$ 110,00 R$ 5.720,00

15
Disponibilidade do atendimento para manutenções corretivas por 

um mês
UND 12 R$ 550,00 R$ 6.600,00

CUSTO ANUAL – SUBTOTAL (A) R$ 68.588,00

ITEM DESCRIÇÃO VALOR (R$)

01 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, PEÇAS, COMPONENTES E ACESSÓRIOS SOB DEMANDA (MEDIÇÃO) R$ 200.000,00

CUSTO ANUAL – SUBTOTAL (B) R$ 68.588,00

VALOR GLOBAL (TOTAL DA PROPOSTA A+VALOR PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS B) R$ 268.588,00

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL

VIP SERVIÇOS ODONTO MÉDICOS LTDA (CNPJ 25.080.595/0001-63), vencedora do lote 1 com o valor de R$ 268.588,00 (duzentos e sessenta e oito mil,  
quinhentos e oitenta e oito reais).

Homologo  o  Lote  1  do  Pregão  Eletrônico  nº  019/2024  e  adjudico  o  seu  objeto  à  vencedora  VIP  SERVIÇOS  ODONTO  MÉDICOS  LTDA  (CNPJ 
25.080.595/0001-63), que deve ser convocada para assinatura do contrato.

Fortaleza, aos 18 de junho de 2024.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ


		2024-06-18T12:05:44-0300
	DINA MARIA FERREIRA TER REEGEN RODRIGUES:77748654387


		2024-06-18T12:11:35-0300
	VALERIA ESTEVES GURGEL DO AMARAL:54642353372


		2024-06-18T17:10:17-0300
	CRISTIANO BATISTA DA SILVA:61948039320


		2024-06-19T17:36:11-0300
	ANTONIO ABELARDO BENEVIDES MORAES:11613297300


		2024-06-19T17:36:48-0300
	ANTONIO ABELARDO BENEVIDES MORAES:11613297300




